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Redakcja

Kochane Babcie i Dziadkowie,
Z okazji zbliżającego się Waszego święta, życzymy  dużo zdrowia, 

uśmiechu każdego dnia i niegasnącej pogody ducha.
Żyjcie nam nie sto, ale trzysta lat!!



„Na każdy temat”,  

Przygotowały:
Julia Maciak i Julia Filocha  , kl. 3 b
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Dziennikarki: Dzień dobry. Czy lubi Pani swoją pracę?
Pani Bibliotekarka: Dzień dobry. Bardzo lubię swoją pracę, ponieważ 

lubię dzieci i chciałabym rozbudzić 
w nich pasję czytelnictwa.

D: Ile książek jest w całej bibliotece?
PB: W całej bibliotece jest razem 6886 książek. 

D: Czy chciałaby Pani wprowadzić jakieś zmiany 
w bibliotece?

PB: Dostrzegam potrzebę wielu zmian w funkcjonowaniu biblioteki w 
naszej szkole, 

np. pełniejsze włączenie uczniów w promocję czytelnictwa i biblioteki 
szkolnej oraz remont biblioteki.

D: Jaka książka jest najczęściej wypożyczana?
PB: Książka, która jest najczęściej wypożyczana to: Minecraft i Nela mała 

reporterka.
D: Jaka jest Pani ulubiona książka?

PB: Moja ulubiona książka to „Życie na  pełnej  petardzie’’ autorstwa 
księdza Jana Kaczkowskiego .

D: Jakie jest Pani główne zainteresowanie poza biblioteką? 
PB: Interesuję się muzyką klasyczną i ogrodnictwem. 

D: Dlaczego wybrała Pani tę pracę? 
PB: Wybrałam tę pracę, ponieważ chciałam współpracować z dziećmi, 

rozbudzać w nich zainteresowania czytelnicze i muzyczne. 
D: Bardzo dziękujemy za wywiad. 

PB: Dziękuję.

panią Izabelą Wróbel, bibliotekarką

 czyli wywiad z... 
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Powstanie styczniowe
Powstanie styczniowe  (1863-1864) – narodowe powstanie przeciwko zaborcy – Rosji. 

Wybuchło 22 stycznia 1863 roku. Trwało do późnej jesieni 1864 roku. 

Opracował: Mikołaj Wróbel, klasa 3 c, źródło PWN

Przyczyną powstania był nasilający się 
rosyjski ucisk narodowy na Polaków. Po 
przegranej przez Rosję wojnie krymskiej, 
Polacy zobaczyli też słabość zaborcy, co 

rozbudziło wiarę na odzyskanie niepodległości. 
Biali i czerwoni: Przed powstaniem 

uformowały się dwa obozy polityczne: 
Czerwonych i Białych. Czerwoni – dążyli do 

wybuchu powstania, a Biali byli 
przeciwnikami zrywów zbrojnych.  

Przebieg:   Powstanie Styczniowe było poprzedzone licznymi manifestacjami patriotycznymi na 
terenie Warszawy. 22 stycznia 1863 – Czerwoni powołali Tymczasowy Rząd Narodowy.

Początek powstania, dzięki zaskoczeniu Rosjan był sukcesem Polaków. We wrześniu 1853 
powstanie zaczęło przeżywać kryzys, opanował go dopiero Romuald Traugutt, który został 
dyktatorem powstania.   Powstanie Styczniowe objęło swym zasięgiem Królestwo Polskie, a 

także Litwę, Białoruś oraz część Ukrainy.  W marcu 1864 car nadał chłopom na własność ziemię 
i przeciągnął chłopów do obozu antypowstańczego. W kwietniu aresztowano Romualda 

Traugutta, co oznaczało właściwie koniec powstania. 

Skutkiem powstania były liczne 
represje narodu polskiego. 

Uczestników powstania karano i 
wysyłano na Syberię. Mimo, że 

powstanie zakończono klęską, w 
narodzie pozostawiło chęć walki do 

końca wbrew przeciwnościom.  

Ciekawostki o powstaniu:
- Powstanie Styczniowe było 

najdłuższym polskim zrywem 
narodowym. 

- Podczas powstania miało miejsce 
ponad tysiąc bitew i potyczek.

-  W nocy wybuchu powstania Rosja 
dysponowała aż 100 tysięczną armią, 

powstańców było tylko 6 tysięcy.   
Jeżeli lubisz historię i chcesz przenieść 

się do roku 1863, to polecam 
komputerową grę strategiczną pt. 

Powstanie Styczniowe.
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W Polsce Dzień Babci  obchodzimy 21 stycznia, a Dzień
Dziadka 22 stycznia. Wtedy dziękujemy dziadkom za

troskę  o  nas, dając im kolorowe laurki i prezenty.

Źródła:tipy,dzidziusiowo.pl

Święto Babci zawdzięczamy Poznaniakom, a jego 
datę znanej sławie kina i teatru Mieczysławie 

Ćwiklińskiej. Tego dnia mając aż 85 lat wystąpiła w 
Poznaniu. Redakcja „Expresu Poznańskiego” 
wręczyła tort oraz kwiaty pani Ćwiklińskiej 

ustanawiając tym samym ten dzień-Dniem Babci. 
Tradycja została podtrzymana następnie przez 

„Expres Wieczorny”.

Dzień Babci i Dziadka

Historia Dnia Dziadka  wywodzi się od Dnia Babci. 
Ale o Dniu Dziadka pomyślano dużo później. 

Dopiero w 1978 roku pojawił się  pomysł dołączenia do 
Święta Babci Dnia Dziadka. W 1978 roku oficjalnie 

wpisano do kalendarza Dzień Dziadka 22 stycznia i do 
dzisiaj je obchodzimy.  

Opracował: Maciej Michalski , kl. 3 c

Dzień Babci i Dziadka na świecie
W Stanach Zjednoczonych od 1978 roku babcie i dziadkowie świętują wspólnie - Narodowy Dzień Babci i 

Dziadka obchodzony jest od 1978 roku we wrześniu, w pierwszą niedzielę po Dniu Pracy. Oficjalnymi kwiatami 
święta są niezapominajki. Skomponowano z tej okazji także specjalny hymn autorstwa pt. „A Song For Grandma 

and Grandpa", czyli po prostu "Piosenka dla Babci i Dziadka".
We Francji dzień dedykowany babciom (obchodzony od 1987 roku) przypada na pierwszą niedzielę marca, a 

dziadkom - pierwszą niedzielę października. Pomysłodawcą święta była marka Le Café Grand'Mère, ale mimo 
komercyjnego pochodzenia dzień zyskał znaczną popularność i od ćwierć wieku Francuzi chętnie go obchodzą. 
Włoskie święto babć i dziadków, czyli La Festa dei nonni przypada na 2 października i został ustanowiony w 

2005 roku. Data została wybrana nieprzypadkowo - tego dnia w Kościele katolickim przypada święto Świętych 
Aniołów Stróżów. Podobnie, jak w Stanach Zjednoczonych, oficjalnym kwiatem święta jest niezapominajka.

W Australii Dzień Babci i Dziadka obchodzi się pierwszej niedzieli listopada od 2010 roku. 
W Estonii Dzień Babci i Dziadka celebrowano po raz pierwszy dopiero w 2010 roku, święto ustanowiono na 

drugą niedzielę września.
Japonia jest krajem, w którym ludzie starsi traktowani są z należnymi im honorami. W kraju tym nie obchodzi się 

co prawda dnia Babci czy Dnia Dziadka, ale niezmiennie od 1966 roku Japończycy świętują Dzień Szacunku dla 
Wieku. Święto to obchodzone jest 15 września. Japonia jest krajem, w którym osoby starsze darzone są 

niezwykłym szacunkiem i właśnie dlatego można powiedzieć, że Dzień Dziadków obchodzony jest przez cały rok. 
Szacunkiem obdarzają dziadków przeważnie ludzie młodzi, dla których starsi są autorytetem w kwestii życia i 

moralności. 

Źródło: focus.tv, senior.pl
Opracowała: Sonia Wagner, kl. 3 c
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Opracował: Jakub Radkowski, kl.3 c

Narciarstwo klasyczne 
Narciarstwo klasyczne to w głównej mierze biegi narciarskie. 

Rozgrywane są one na różnych dystansach. Od sprintów 
długości 1 km po biegi długodystansowe 30 km u kobiet i 50 km 

u mężczyzn. Rozgrywa się również sztafety. Podzielić 
narciarstwo można ze względu na technikę jazdy. Może to być 

styl klasyczny, czyli odbijanie się kijkami i w dużej mierze 
poruszanie się w przygotowanych torach. Inny styl nazywany 

dowolnym przypomina bardziej krok łyżwiarski. Innym 
elementem narciarstwa klasycznego są skoki. Nie używa się w 
nich kijków. Narciarze kiedyś skakali utrzymując w locie narty 

równolegle, jednak w celach 

Pokonywanie górskich stoków
Poza narciarstwem klasycznym, bardzo 
popularne jest alpejskie, czyli wszelkiego 
rodzaju zjazdy ze stoków, tak ubóstwiane 

przez amatorów tej formy rekreacji. 
Obejmuje ono slalomy: specjalny, gigant, 

supergigant i równoległy. Oprócz tego 
bardzo widowiskową konkurencją jest 
szybkościowy zjazd. Wszechstronność 
zawodników wystawiona jest na próbę 

podczas kombinacji alpejskiej, czyli łącznej 
klasyfikacji zjazdu i slalomu.

wydłużenia skoków i bezpieczeństwa obecnie stosuje się styl V (nazwa od ułożenia nart w locie). Podczas skoków 
punkty przyznawane są nie tylko za odległość, ale i za styl. Najdłuższe loty - bo tak określa się skoki narciarskie na 
skoczniach mamucich - przekraczają zdecydowanie 200 metrów. Niekiedy w narciarstwie klasycznym umieszcza 
się biathlon, czyli połączenie biegów i strzelania do celu. Innym połączeniem jest kombinacja norweska, gdzie po 

rozegraniu skoków narciarskich, zawodnicy startują do wyścigu na trasie biegowej.

Technika, odwaga i finezja
Kolejną - niezwykle widowiskową odmianą jest 

narciarstwo dowolne, nie bez powodu nazywane 
akrobatycznym. W jego skład wchodzą skoki, podczas 
których zawodnicy wykonują szereg ewolucji, a także 

jazda po muldach. Ostatnio popularność zdobywa 
również skicross, czyli jedyna konkurencja, w której 

grupa narciarzy (najczęściej 4 lub 6) ściga się na 
specjalnie przygotowanej trasie.

Oprócz wyżej wymienionych, coraz popularniejsze staje 
się narciarstwo wodne, głównie ze względu na jego 
walory rekreacyjne. Oprócz tego rozgrywa się m.in. 

narciarskie biegi na orientację - 

rozpowszechnione głównie w Skandynawii. Tak naprawdę jednak narciarstwo to nie tylko sportowcy 
profesjonaliści, ale niezliczone rzesze turystów amatorów, które stanowią o jego niezwykłej popularności i sile.

Sporty zimowe
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Warto przeczytać
Myślicie, że tylko dorośli mogą przeklinać? W takim razie bardzo się mylicie. 
Ale dziś, zamiast pisać Wam o tym, dlaczego warto sięgnąć po książkę Michała 
Rusinka "Jak przekręcać i przeklinać", po prostu przytoczę Wam jej fragment i 
sami zrozumiecie dlaczego warto.

 
Baran

To będzie wyjątkowy rok! Czeka Cię dużo skucesów szkolnych. Najważniejsz z nich, to sukcesy sportowe. Poczujesz smak 
zwyciestwa i złapiesz wiatr w żagle. Powodzenia!

 
Byk

Ten rok upłynie Ci pod znakiem wielkich, szczerych przyjaźni. 
Okaże się, że najlepsza Koleżanka czy Kolega to ktoś, kogo znasz od dawna. Połaczy was wiele przygód i miło spędzonych 

chwil.
 

Bliźnięta 
W tym roku przeżyjesz podróż swojego życia! Odwiedzisz wiele fantastycznych, cudownych miejsc. Zaskoczy Cie urok 

polskich jezior i tajemniczość starych budowli na południu Europy. Przygotuj się do tych podróży, zakup mapy i przewodniki, 
aby w pełni wykorzystać ten czas.

 
Rak

Odkryjesz w sobie nowe zdolności. Fotografia stanie się Twoją nową pasją. Pamiętaj, aby na wszelkie szkolne i rodzinne 
uroczystości mieć przy sobie aparat fotograficzny. Bliscy będą Ci bardzo wdzięczni za utrwalanie tych pięknych i 

wyjątkowych chwil.
 

Lew
Gotowanie będzie Twoją nową przygodą. Twoja Mama będzie zachwycona Twoimi nowymi umiejętnościami. Postaraj się w 

tym rozwijać swoje talenty  - nie tylko kulinarne, ale też sportowe. Czeka Cię wyjątkowe szczęście w wygrywaniu 
konkurencji sportowych.

 
Waga

W tym roku zajmniesz się pomocą charytatywną. Będziesz niezastąpioną osobą w klasie, która pomaga słabszym i
zagubionym. 

Czeka Cie też wiele sukcesów w nauce, dostaniesz wiele pochwał za bardzo dobre wyniki w nauce. Przeczytasz wiele 
ciekawych książek, a jedna zmieni Twoje życie o 180 stopni – będzie to książka przygodowa!

 
Skorpion

Rok 2017 to szczególny dla Ciebie rok.  Poznasz nowych przyjaciół i wyjedziesz na wymarzone wakacje. Postaraj się uzyskać 
jak najlepsze wyniki w nauce, a szczęście będzie podwójne.

 
Strzelec

W 2017 roku odkryjesz w sobie zdolności językowe. Postaraj się wykorzystać ten czas na naukę nowego języka obcego. 
Podczas tegorocznych wakacji będziesz mógł wykazać się nowymi umiejętnościami, czym wprawisz w zachwyt swoich 

Rodziców i Dziadków.
 

Koziorożec
Potrafisz świetnie sprawdzać się w trudnych sytuacjach. Pomożesz komuś w potrzebie i stanie się on Twoim niezawodnym 

przyjacielem. Będziecie nie tylko miło spędzać czas, ale przeżyjecie przygodę swojego życia.  
 

Wodnik
W tym roku szczęście będzie towarzyszyć Ci każdego dnia. Zacznij prowadzić “Dziennik”, aby kiedyś - po latach, wrócić do 

tych wyjątkowych chwil. Może warto również uwieczniać te chwile na fotografiach?
 

Ryby 
Odkryjesz w sobie umiejętność działań społecznych. Rodzice i nauczyciele będą z Ciebie dumni nie tylko za bardzo dobre 

wyniki w nauce, ale i działalność społeczną. Zyskacz uznanie w oczach Kolegów i Koleżanek. A nasza szkoła zyska nowego 
wyjątkowego Społecznika.

Horoskop z przymrużeniem oka

Dostałeś grę od ciotki Anki,
w stylu strzelanko-naparzanki, 
no i grasz w nią na komputerze,
dzień w dzień- i noc w noc, mówiąc szczerze.
Kiedy pewnego dnia, w południe,
gnomowi miażdżąc nos paskudnie,  
w decydującą ruszasz walkę,
twój ojciec, naprawiając pralkę,
wywala w domu bezpieczniki,
i diabli biorą twe wyniki.
Gdy wszystko Ci się resetuje,
Zaklnij siarczyście: MARAKUJE!

M. Rusinek, Jak przekręcać i przeklinać, Znak Emotikon, Kraków 2016, s. 145  
Polecam, 
Sonia Wagner, kl. 3 c
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Składniki(na jeden garnek):
-Garść czarnej herbaty liściastej;
-Kilka kawałków kory cynamonu;
-Ok. 10 ziaren goździka;
-1 łyżka ziaren zielonego kardamonu;
-ok. 4-6 cm kawałek obranego i pokrojonego w plastry imbiru;
-dwie cytryny sparzone i dokładnie wyszorowane;
-dwie pomarańcze sparzone i dokładnie wyszorowane;
  - Do posłodzenia cukier trzcinowy, syrop z agawy lub jasny miód    
    (miodu nie dodajemy do wrzątku!)

Potrzebujemy (na 20 sztuk):
250 g mąki pszennej
90 g cukru pudru
2 łyżki płynnego miodu 
125 g masła, zimnego
1 jajko
1 łyżka przypraw korzennych np. domowej przyprawy 
do piernika

A co do herbaty? Może...
MIODOWE CIASTECZKA Z PRZYPRAWAMI KORZENNYMI

Wszystkie składniki wkładamy do dużej miski i szybko zagniatamy. Z ciasta formujemy kulę, 
spłaszczamy ją, owijamy folią i schładzamy w lodówce przez 1 godzinę. 

Schłodzone ciasto wyjmujemy z lodówki i rozwałkowujemy na grubość około 4 mm, 
delikatnie podsypując mąką. Używając ulubionych foremek wycinamy ciasteczka, 

przekładamy na formę wyłożoną papierem do pieczenia i pieczemy w temperaturze 200º C 
przez około 10 - 12 minut. 

Studzimy i zjadamy. Ale nie wszystko. Ciasteczka można przechowywać 
do 2 tygodni w szczelnym pojemniku.

Smacznego
Zimowa herbata z pomarańczą, cynamonem i imbirem

Przygotowanie:
W garnku zagotuj wodę z herbatą i przyprawami, podgotuj kilka minut, 

aby nabrała mocy i aromatu. Pokrój w grube plastry 1 cytrynę i 1 
pomarańczę i wrzuć do garnka (by napój nabrał aromatu skórki 

pomarańczy i cytryny). Gdy napar trochę przestygnie wyciśnij sok z 1 
cytryny i 1 pomarańczy. Dodaj go do herbaty (nie dodawaj do wrzątku, 
bo sok straci swoje cenne właściwości zdrowotne). Na końcu posłodź do 

smaku. Napój wlej przez sitko do kubków i podawaj gorący.
Smacznego! 

Przepis pochodzi ze strony agnieszkamaciag.pl
Zdjęcie pochodzi z bloga  kwestiasmaku.com 

Opracował: Maciej Michalski, kl. 3 c 

Przepis i zdjęcia pochodzą z bloga mojewypieki.com

Opracowała: Sonia Wagner, kl. 3 c
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Serce ryby znajduje się w jej 
prawym górnym rogu.

 
Żołnierze noszą zielone 

mundury żeby udawać trawę.
 

Kurczęta są produktem jaj 
sadzonych.

 
Szczur jest bardzo 

inteligentny, bo nie lubi 
zjadać trutki..

 

Sosny znoszą szyszki.

Moja mama jest blondynką i 
ma długie czarne włosy.

Dobry rosół ma na wierzchu 
oczy.

Humor z zeszytów

Redakcja: Mały Samorząd Uczniowski, uczniowie klasy 3 c
Opieka: Karolina Wołoszyn,  Marta Wagner, Ewelina Ligas, Elżbieta Wertelecka,

Opracował: Tymoteusz Szukalak, kl.  3  a

zima na wesoło 


